
 

 

KAJIAN TEOLOGIS PEDAGOGIS TENTANG 

PROFESIONALITAS GURU PENDIDIKAN AGAMA  

KRISTEN SEBAGAI PENAFSIR IMAN DAN PENGKHOTBAH 

 

 

 

DISERTASI 

 

 

Oleh 

 

STEPANUS 

1906190009 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM DOKTOR PENDIDIKAN AGAMA KRISTEN 

PROGRAM PASCASARJANA  

UNIVERSITAS KRISTEN INDONESIA 

JAKARTA 

2022 
 



 
 

KAJIAN TEOLOGIS PEDAGOGIS TENTANG 

PROFESIONALITAS GURU PENDIDIKAN AGAMA  

KRISTEN SEBAGAI PENAFSIR IMAN DAN PENGKHOTBAH 

 

DISERTASI 

 

Untuk Memperoleh Gelar Doktor dalam Program Studi Doktor PAK pada 

Program Pascasarjana Universitas Kristen Indonesia dan telah Dipertahankan di 

Hadapan Panitia Ujian Doktor Terbuka 

Pada hari : Senin, 19 Desember 2022 

Pukul : 10.30 – 12.00 WIB 

 

Oleh 

 

STEPANUS 

1906190009 

 

 

 

 

 

PROGRAM DOKTOR PENDIDIKAN AGAMA KRISTEN 

PROGRAM PASCASARJANA 

UNIVERSITAS KRISTEN INDONESIA 

JAKARTA 

2022 





 



 



 



 

vi



● RENDAH HATI ● BERBAGI DAN PEDULI ● PROFESIONAL ● BERTANGGUNG JAWAB ● DISIPLIN ● BERINTEGRITAS  

 

 
 

Universitas Kristen Indonesia 

 
SURAT KEPUTUSAN 

DIREKTUR PROGRAM PASCASARJANA 

UNIVERSITAS KRISTEN INDONESIA 

Nomor: 1290/UKI.PPS/PPA.04/2022 

 

Tentang 

 

DEWAN PENGUJI SIDANG TERBUKA PROMOSI DOKTOR 

PROGRAM STUDI DOKTOR PENDIDIKAN AGAMA KRISTEN 

PROGRAMPASCASARJANA- UNIVERSITAS KRISTENINDONESIA 

TAHUNAKADEMIK2022/2023 GASAL 

TANGGAL 19 DESEMBER 2022 

Direktur Program Pascasarjana Universitas Kristen Indonesia 

Menimbang :   a.   Bahwa   dalam kegiatan Akademik Program   Studi   Doktor 

Pendidikan Agama Kristen, Program Pascasarjana Universitas 

Kristen Indonesia mensyaratkan disusunnya sebuah Disertasi 

sebagai salah satu syarat untuk menyelesaikan studi; 

b. Bahwa mahasiswa tingkat akhir Program Studi Doktor Pendidikan 

Agama Kristen sudah saatnya untuk melaksanakan Ujian Promosi 

Doktor (Sidang Terbuka Promosi Doktor); 

c. Bahwa untuk penguji Ujian Promosi Doktor (Ujian Terbuka 

Disertasi) tersebut perlu diangkat Dewan Penguji yang 

mempunyai kewenangan dan kemampuan akademik. 

Mengingat : a. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012, tanggal 

10 Agustus 2012 tentang pendidikan tinggi; 

b. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 Tahun 2014, 

tanggal 4 Februari 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan 

Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi; 

c. Surat Keputusan Yayasan No. 159/YUKI/A.402/08.1996tentang 

Berdirinya Program Pascasarjana; 



● RENDAH HATI ● BERBAGI DAN PEDULI ● PROFESIONAL ● BERTANGGUNG JAWAB ● DISIPLIN ● BERINTEGRITAS  

Memperhatikan : a. Surat Keputusan Rektor Nomor: 177/UKI.R/SK/OTL.1.1/2019 tentang 

pembukaan program studi Doktor Pendidikan Agama Kristen, 

tanggal 10 Juni 2019. 

b. Surat Keputusan Direktur Jenderal Bimbingan Masyarakat Kristen 

Kementerian Agama Republik Indonesia Nomor: 393 Tahun 2019 

tanggal 12 Agustus 2019 tentang Izin pembukaan program studi 

pendidikan agama kristen, program doktor pada Universitas 

Kristen Indonesia. 

c. Surat Keputusan Rektor tentang Pengangkatan Ketua Program 

Studi Doktor Pendidikan Agama Kristen No. 

297/UKI.R/SK/SDM.02.07/2022 tanggal 16 Agustus 2022. 

d. Surat Keputusan Lembaga Akreditasi Mandiri Kependidikan 

Tentang Peringkat Akreditasi Program Studi Pendidikan Agama 

Kristen Pada Program Doktor Universitas Kristen Indonesia, Kota 

Jakarta Timur Nomor: 461/SK/LAMDIK/Ak/D/X/2022 tanggal 

24 Oktober 2022. 

 
MEMUTUSKAN 

 

 
Menetapkan : a. Mengangkat nama-nama yang tercantum dalam lampiran surat 

keputusan ini sebagai Dewan Penguji Sidang Terbuka Promosi 

Doktor, pada program studi Doktor Pendidikan Agama Kristen 

Program Pascasarjana Universitas Kristen Indonesia pada 19 

Desember 2022. 

b. Kepada yang bersangkutan diberikan honorarium sesuai dengan 

peraturan yang berlaku di UKI. 

c. Apabila di kemudian hari terdapat kesalahan atau kekeliruan akan 

diperbaiki sebagaimana mestinya. 

 
 

Ditetapkan : di  Jakarta 

Pada Tanggal: 16 Desember 2022 

Direktur Program Pascasarjana 

 

 

 

Prof. Dr. dr. Bernadetha Nadeak, M.Pd., PA 
 

 

 

Tembusan: 

1. WRAI, WRKP, WRSH 
2. Kaprodi Doktor PAK 

3. Dewan Penguji 



DAFTAR DEWAN PENGUJI SIDANG TERBUKA PROMOSI DOKTOR 
PROGRAM STUDI DOKTOR PENDIDIKAN AGAMA KRISTEN 
PROGRAM PASCASARJANA UNIVERSITAS KRISTEN INDONESIA 

1 

 

 

TAHUN AKADEMIK 2022/2023 GASAL 
TANGGAL 19 DESEMBER 2022 

 

LAMPIRAN SURAT KEPUTUSAN DIREKTUR NO. 1290/UKI.PPS/PPA.04/2022 
 
 
 
 

NO NAMA UNIT 
KERJA 

BERTUGAS 
SEBAGAI 

KETERANGAN 

1. Dr. Hulman Panjaitan, S.H., M.H Pascasarjana/DH Ketua WRAI 
2. Dr. Demsy Jura, S.Th., M.A., M.Th., M.Pd. Pascasarjana/DPAK Sekretaris Kaprodi 
3. Prof. Dr. Thomas Pentury, M.Si Eksternal Penguji Tamu Guru Besar Eksternal 

4. Prof. Dr. Ir. Kaman Nainggolan, M.S. Pascasarjana/DPAK Anggota Guru Besar Prodi 
Doktor PAK 

5. Prof. Dr. Ir. Pantjar Simatupang, M.S Pascasarjana/DPAK Anggota Guru Besar Prodi 
Doktor PAK 

6. Prof. Dr. dr. Bernadetha Nadeak, M.Pd., PA. Pascasarjana/DPAK Anggota Guru Besar Prodi 
Doktor PAK 

7. Prof. Dr. John Pieris, S.H., M.H., MS Pascasarjana/DH Anggota Guru Besar Prodi 
Doktor Hukum 

8. Dr. A. Dan Kia, S.Th., M.Th. Pascasarjana/DPAK Anggota Dosen Tetap Prodi 
Doktor PAK 

9. Dr. Dirk Roy Kolibu, ST.h., M.Th. Pascasarjana/DPAK Anggota Dosen Tetap Prodi 
Doktor PAK 



DAFTAR DEWAN PENGUJI SIDANG TERBUKA PROMOSI DOKTOR 
PROGRAM STUDI DOKTOR PENDIDIKAN AGAMA KRISTEN 
PROGRAM PASCASARJANA UNIVERSITAS KRISTEN INDONESIA 

1 

 

 

TAHUN AKADEMIK 2022/2023 GASAL 
TANGGAL 19 DESEMBER 2022 

 

LAMPIRAN SURAT KEPUTUSAN DIREKTUR NO. 1290/UKI.PPS/PPA.04/2022 
 

 
NO NAMA 

MAHASISWA 
JUDUL 

DISERTASI 

PENGUJI 

NAMA STATUS 

1. Louisa Ariantje Langi 
NIM. 1906190004 

Analisa Pengaruh Pendidikan Agama Kristen, 
Perilaku Budaya Makan Dalam Perspektif Alkitab 
Dan Gaya Hidup Terhadap Kejadian Penyakit 
Diabetes Melitus Tipe 2 di Bajawa, Flores, Nusa 
Tenggara Timur. 

Dr. Hulman Panjaitan, S.H., M.H Ketua 

Dr. Demsy Jura, S.Th., M.A., M.Th., M.Pd. Sekretaris 

Prof. Dr. Thomas Pentury, M.Si Penguji Tamu 

Prof. Dr. Ir. Pantjar Simatupang, MS Anggota 
Prof. Dr. dr. Bernadetha Nadeak, M.Pd., PA Anggota 

Prof. Dr. John Pieris, S.H., M.H., MS Anggota 

Dr. Dirk Roy Kolibu, M.Th Anggota 



DAFTAR DEWAN PENGUJI SIDANG TERBUKA PROMOSI DOKTOR 
PROGRAM STUDI DOKTOR PENDIDIKAN AGAMA KRISTEN 
PROGRAM PASCASARJANA UNIVERSITAS KRISTEN INDONESIA 

2 

 

 

TAHUN AKADEMIK 2022/2023 GASAL 
TANGGAL 19 DESEMBER 2022 

 

LAMPIRAN SURAT KEPUTUSAN DIREKTUR NO. 1290/UKI.PPS/PPA.04/2022 
 

NO NAMA 
MAHASISWA 

JUDUL 
DISERTASI 

PENGUJI 
NAMA STATUS 

2. Stepanus 
NIM. 1906190009 

Kajian Teologis Pedagogis Tentang Profesionalitas 
Guru Pendidikan Agama Kristen Sebagai Penafsir 
Iman Dan Pengkhotbah. 

Dr. Hulman Panjaitan, S.H., M.H Ketua 

Dr. Demsy Jura, S.Th., M.A., M.Th., M.Pd. Sekretaris 

Prof. Dr. Thomas Pentury, M.Si Anggota 
Prof. Dr. Ir. Kaman Nainggolan, MS Anggota 

Prof. Dr. Ir. Pantjar Simatupang, MS Anggota 

Dr. Dirk Roy Kolibu, M.Th Anggota 
Dr. A Dan Kia, M.Th Anggota 



DAFTAR DEWAN PENGUJI SIDANG TERBUKA PROMOSI DOKTOR 
PROGRAM STUDI DOKTOR PENDIDIKAN AGAMA KRISTEN 
PROGRAM PASCASARJANA UNIVERSITAS KRISTEN INDONESIA 

3 

 

 

TAHUN AKADEMIK 2022/2023 GASAL 
TANGGAL 19 DESEMBER 2022 

 

LAMPIRAN SURAT KEPUTUSAN DIREKTUR NO. 1290/UKI.PPS/PPA.04/2022 
 
 
 
 

NO NAMA 
MAHASISWA 

JUDUL 
DISERTASI 

PENGUJI 

NAMA STATUS 

3. Silvia Magdalena 
Antang 
NIM. 1906190006 

Study Naratif Kearifan Lokal Karungut Dayak 
Ngaju Sebagai Media Belajar Pendidikan Agama 
Kristen Di Lingkungan Gereja Kalimantan 
Evangelis Kecamatan Damang Batu 

Dr. Hulman Panjaitan, S.H., M.H Ketua 
Dr. Demsy Jura, S.Th., M.A., M.Th., M.Pd. Sekretaris 

Prof. Dr. Thomas Pentury, M.Si Penguji Tamu 

Prof. Dr. Ir. Kaman Nainggolan, MS Anggota 
Prof. Dr. dr. Bernadetha Nadeak, M.Pd., PA Anggota 

Dr. Dirk Roy Kolibu, M.Th Anggota 

Dr. A Dan Kia, M.Th Anggota 
 



  

 

 

PENETAPAN PANITIA PENGUJI DISERTASI 

Disertasi ini telah Diuji pada Ujian Doktor Tahap I (Tertutup) tanggal 

19 Februari 2022 
 

 

 

 

Ketua : Dr. Dhaniswara K. Harjono, S.H., M.H., M.B.A 

Sekretaris : Dr. Demsy Jura, M.A., M.Th., M.Pd 

 
Anggota : 1. Prof. Dr. dr. Bernadetha Nadeak, M.Pd., PA 

2. Prof. Dr. Ir. Kaman Nainggolan, MS 

3. Dr. Dirk Roy Kolibu, M.Th 

4. Dr. A. Dan Kia, M.Th 

 

 

 

 

 

 

Ditetapkan dengan Surat Keputusan Direktur Program 

Pascasarjana Universitas Kristen Indonesia 

Nomor: 0119/UKI.PPS/PP.5.3/2022 

Tanggal : 19 Februari 2022 

xiii





 
 

 
 

KATA PENGANTAR 

 

Hanyalah pujian dan rasa syukur yang amat sangat yang dapat penulis 

panjatkan kepada pribadi yang agung yaitu Tuhan Yesus Kristus, kepala gereja 

yang selalu membimbing umat-Nya, serta yang telah memberikan anugerah-Nya 

dan kasih-Nya kepada penulis, sehingga penulisan disertasi ini dapat terselesaikan. 

Dalam penulisan disertasi ini penulis telah bergumul dan berupaya dengan 

maksimal, walaupun demikian disertasi ini masih jauh dari sempurna, oleh karena 

itu penulis mengharapkan saran-saran yang konstruktif untuk kemanfaatannya. 

Penulisan disertasi ini dapat selesai tidak terlepas dari partisipasi berbagai 

pihak yang telah memberikan dukungannya, baik moril maupun materiil. Untuk itu 

pada kesempatan ini, penulis hendak menyampaikan ucapan terima kasih dan 

penghargaan yang setinggi-tingginya kepada: 

1. Rektor Universitas Kristen Indonesia, Dr. Dhaniswara K. Harjono, S.H., M.H., 

MBA. 

2. Direktur Pascasarjana Prof. Dr. dr. Bernadetha Nadeak, M.Pd. 

3. Dr. Demsy Jura, M.A., M.Th., M.Pd. selaku Ketua Program Studi Doktor PAK 

yang telah menyemangati dan mengarahkan penulis sejak kuliah hingga 

penyelesaian penulisan disertasi ini. 

4. Prof. Dr. Ir. Kaman Nainggolan, MS. selaku Promotor yang memberikan arahan 

berkaitan metode penelitian dalam penulisan disertasi ini. 

5. Dr. A. Dan Kia, M.Th selaku Co-Promotor 1 yang memberikan arahan dan 

motivasi kepada penulis sehingga disertasi ini dapat selesai. 

6. Dr. Dirk Roy Kolibu, M.Th selaku Co-Promotor 2 yang memberikan banyak 

informasi terkait sumber bahan dan penggunaan aplikasi dalam mengolah hasil 

penelitian ini. 

7. Seluruh serta staf pengajar (dosen) pada Program studi Doktor PAK UKI yang 

telah banyak membagikan ilmunya. 

8. Pimpinan Universitas Kristen Indonesia yang telah memberikan beasiswa full 

kepada penulis. 

xv



 
 

 
 

9. Alumni Program Studi PAK FKIP UKI di berbagai daerah yang telah berkenan 

memberikan waktu dan informasi-informasi yang dibutuhkan melalui 

wawancara langsung. 

10. Seluruh rekan-rekan seperjuangan di Program Doktor PAK UKI yang saling 

memberi dukungan agar bisa lulus bersama-sama. 

11. Kedua orang tua penulis (Daniel B. & Margaretha S.) dan saudara penulis yang 

ada di Kalimantan Timur yang selalu memotivasi dan mendukung penulis. 

12. Keluarga kecil penulis, Istri (Novie Margaretha) dan ketiga Anak (Lionel, 

Audery, dan Liona) yang memberi dukungan dan memahami situasi sehingga 

penulis bisa menyelesaikan Studi Program Doktor PAK di UKI. 

 

Untuk semua pihak yang telah banyak memberikan bantuan serta motivasinya 

kiranya Tuhan Yesus memberikan berkat-Nya sebagai balasannya. 

 

 

Jakarta, 19 Februari 2022 

Penulis 

 

 

 

Stepanus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

xvi



 
 

 
 

DAFTAR ISI 

 

PERNYATAAN KEASLIAN KARYA TUGAS AKHIR ...........................  i 

PERSETUJUAN DOSEN PEMBIMBING ..................................................  ii 

PERSETUJUAN TIM PENGUJI AKHIR ..................................................  iii 

PERNYATAAN DAN PERSETUJAN PUBLIKASI TUGAS AKHIR ....  iv 

LEMBAR PENGESAHAN ...........................................................................  v 

KATA PENGANTAR ....................................................................................  vi 

ABSTRAK ......................................................................................................  viii 

ABSTRAC .......................................................................................................  ix 

DAFTAR ISI ...................................................................................................  x 

DAFTAR TABEL ..........................................................................................  xii 

DAFTAR GAMBAR ......................................................................................  xiii 

DAFTAR LAMPIRAN ..................................................................................  xiv 

 

BAB I PENDAHULUAN ...............................................................................  1 

1.1 Latar Belakang Masalah ..........................................................................  1 

1.2 Fokus Masalah .........................................................................................  13 

1.3 Rumusan Masalah ....................................................................................  14 

1.4 Tujuan Penelitian .....................................................................................  14 

1.5 Manfaat Penelitian ...................................................................................  15 

1.6 Sistematika Penulisan ..............................................................................  15 

1.7 Definisi Istilah ..........................................................................................  16 

 

BAB II TINJAUAN PUSTAKA ....................................................................  18 

2.1 Landasan Teoritis dan Teologis ...............................................................  18 

2.1.1 Profesionalitas Guru Pendidikan Agama Kristen...............................  18 

2.1.2 Pendidikan Agama Kristen.................................................................  23 

2.1.2.1 Pengertian Pendidikan Agama Kristen ........................................  23  

2.1.2.2 Tujuan Pendidikan Agama Kristen ..............................................  26 

2.1.2.3 Fondasi Teologis Pendidikan Agama Kristen ..............................  29 

xvii



 
 

 
 

2.1.3 Kajian Teologis Pedagogis Guru Pendidikan Agama Kristen ...........  32 

2.1.3.1 Guru Pendidikan Agama Kristen Sebagai Penafsir Iman ............  39 

2.1.3.2 Guru Pendidikan Agama Kristen Sebagai Pengkhotbah ..............  44 

2.2 Penelitian Relevan ...................................................................................  52 

2.3 Kebaruan Penelitian (Novelty) ................................................................  56 

2.4 Kerangka Konseptual ...............................................................................  56 

 

BAB III METODOLOGI PENELITIAN ....................................................  57 

3.1 Pendekatan Penelitian ..............................................................................  57 

3.2 Tempat dan Waktu Penelitian ..................................................................  58 

3.3 Subjek Penelitian .....................................................................................  58 

3.4 Instrumen dan Teknik Pengumpulan Data ...............................................  60 

3.4.1 Instrumen Penelitian ..........................................................................  60 

3.4.2 Teknik Pengumpulan Data .................................................................  63 

3.5 Teknik Analisis Data................................................................................  65 

 

BAB IV HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN ..............................  67 

4.1 Deskripsi Data ...........................................................................................  67 

4.2 Analisis Data .............................................................................................  68 

4.3 Pertanyaan Penelitian ................................................................................  110 

4.4 Pembahasan Hasil Penelitian ....................................................................  111 

 

BAB V PENUTUP ..........................................................................................  120 

5.1 Kesimpulan ...............................................................................................  120 

5.2 Implikasi ...................................................................................................  121 

5.3 Saran .........................................................................................................  122 

 

DAFTAR PUSTAKA .....................................................................................  123 

LAMPIRAN-LAMPIRAN ............................................................................  127 

 

 

xviii



 
 

 
 

DAFTAR TABEL 

 

1. Tabel 1: Data informan ..............................................................................  59 

2. Tabel 2: Kisi-kisi Instrumen Penelitian ......................................................  61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

xix



 
 

 
 

DAFTAR GAMBAR 

 

1. Gambar 4.1. Profesionalitas Guru PAK Sebagai Penafsir Iman ................  90 

2. Gambar 4.2. Profesionalitas Guru PAK Sebagai Pengkhotbah .................  109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

xx



 
 

 
 

DAFTAR LAMPIRAN 

 

1. Lampiran 1: SK Pemimbing Disertasi .......................................................  127 

2. Lampiran 2: Surat Pengantar Penelitian .....................................................  130 

3. Lampiran 3: Kisi-kisi Pertanyaan Wawancara ...........................................  131 

4. Lampiran 4: Catatan Hasil Wawancara ......................................................  134 

5. Lampiran 5: Foto Wawancara Bersama Informan .....................................  178 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

xxi



ABSTRAK 
 

 

 

 

Stepanus 

2022, Kajian Teologis Pedagogis Tentang Profesionalitas Guru Pendidikan Agama 

Kristen Sebagai Penafsir Iman Dan Pengkhotbah. 

 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui bukti empiris tentang profesionalitas 

guru Pendidikan Agama Kristen yang melakukan perannya sebagai penafsir iman 

dan pengkhotbah. Peneliti ingin menggali informasi apakah guru Pendidikan 

Agama Kristen menyadari dan memahami perannya sebagai penafsir iman dan 

kemampuannya sebagai pengkhotbah. Penelitian ini dilakukan kepada guru-guru 

Pendidikan Agama Kristen yang mengajar pada jenjang Sekolah Dasar hingga 

Sekolah Menengah Atas di berbagai daerah dan wilayah di Indonesia. Guru-guru 

Pendidikan Agama Kristen yang menjadi informan dalam penelitian ini sebanyak 

14 orang yang merupakan alumni Program Studi Pendidikan Agama Kristen 

Fakultas Keguruan dan Ilimu Pendidikan Universitas Kristen Indonesia yang lulus 

antara tahun 2011-2020. Metode penelitian yang digunakan dalam penelitian ini 

adalah pendekatan kualitatif deskriptif. Dari hasil penelitian ditemukan bahwa guru 

Pendidikan Agama Kristen sangat menyadari perannya sebagai penafsir iman, yang 

dibuktikan dengan konsistensinya melakukan penelusuran mendalam ayat Alkitab 

dalam mempersiapkan bahan ajar. Ditemukan juga bahwa guru Pendidikan Agama 

Kristen sebagai pengkhotbah di akui sebagai peran dan tugas yang tidak terpisahkan 

dari profesinya. Hal itu dibuktikan dengan seringnya mendapat kepercayaan dari 

sekolah, gereja, dan komunitas Kristen untuk berkhotbah. Inilah bukti bahwa guru 

Pendidikan Agama Kristen mempunyai peran yang multi di antaranya sebagai 

penafsir iman dan pengkhotbah. 

 
 

Kata Kunci: Profesionalitas, Guru Pendidikan Agama Kristen, Penafsir Iman, 

Pengkhotbah 

xxii  Universitas Kristen Indonesia 



ABSTRACT 
 

 

Stepanus 

2022, Pedagogical Theological Study on the Professionalism of Christian Religious 

Education Teachers as Interpreters of Faith and Preachers. 

 

This study aims to find empirical evidence about the professionalism of Christian 

Religious Education teachers who carry out their roles as interpreters of faith and 

preachers. The researcher wants to find out whether Christian Religious Education 

teachers are aware of and understand their role as interpreters of faith and their 

abilities as preachers. This research was conducted on Christian Religious 

Education teachers who teach at the elementary to high school levels in various 

regions and regions in Indonesia. There were 14 Christian Religious Education 

teachers who became informants in this study who were alumni of the Christian 

Religious Education Study Program, Faculty of Teaching and Education, 

Indonesian Christian University who graduated between 2011-2020. The research 

method used in this study is a descriptive qualitative approach. From the results of 

the study it was found that Christian Religious Education teachers are very aware 

of their role as interpreters of faith, as evidenced by their consistency in conducting 

in-depth searches of Bible verses in preparing teaching materials. It was also found 

that Christian Religious Education teachers as preachers were recognized as roles 

and duties that were inseparable from their profession. This is evidenced by the 

frequent trust from schools, churches and Christian communities to preach. This is 

proof that Christian Religious Education teachers have multiple roles including as 

interpreters of faith and preachers. 

 
 

Keywords: Professionalism, Christian Religious Education Teachers, Interpreters 

of Faith, Preachers. 

xxiii        Universitas Kristen Indonesia 


